
湖南新金刚工程机械有限公司年生产潜

孔冲击器 2万台、钻头 10万支、偏心钻

具 0.3万套建设项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：湖南新金刚工程机械有限公司

2021年 3月



目 录
第一章 概况..................................................................................................................1

1.1. 项目由来...................................................................................................1
[...]
表 6.3-8 土壤环境质量现状监测引用结果（单位：mg/kg；pH：无量纲）

采样

点位
检测项目 检测结果

建设用地土壤污染

风险筛选值

T1 厂址内

（西北侧

厂界）

pH 8.40 /
镍 25 900
汞 0.017 38
砷 11.8 60
铜 34 18000
铅 26.5 800
镉 0.09 65

铬（六价） 4.86 5.7
四氯化碳 1.3L 2.8

氯仿 1.1L 0.9
氯甲烷 1.0L 37

1,1-二氯乙烷 1.2L 9
1,2-二氯乙烷 1.3L 5
1,1-二氯乙烯 1.0L 66

顺-1,2-二氯乙烯 1.3L 596
反-1,2-二氯乙烯 1.4L 54

二氯甲烷 1.5L 616
1,2-二氯丙烷 1.1L 5

1,1,1,2-四氯乙烷 1.2L 10
1,1,2,2-四氯乙烷 1.2L 6.8

四氯乙烯 1.4L 53
1,1,1-三氯乙烷 1.3L 840



-87-

1,1,2-三氯乙烷 1.2L 2.8
三氯乙烯 1.2L 2.8

1,2,3-三氯丙烷 1.2L 0.5
氯乙烯 1.0L 0.43
苯 1.9L 4
氯苯 1.2L 270

1,2-二氯苯 1.5L 560
1,4 二氯苯 1.5L 20

乙苯 1.2L 28
苯乙烯 1.1L 1290
甲苯 1.3L 1200

间二甲苯+对二甲苯 1.2L 570
邻二甲苯 1.2L 640
硝基苯 0.09L 76
苯胺 0.05L 260

2-氯酚 0.04L 2256
苯并[a]蒽 0.12L 1.5
苯并[a]芘 0.17L 1.5

苯并[b]荧蒽 0.17L 15
苯并[k]荧蒽 0.11L 151

䓛 0.14L 1293
二苯并[a，h]蒽 0.13L 1.5
茚并[1,2,3-cd]芘 0.13L 15

萘 0.09L 70
石油烃（C10-C40） 23 4500

T2 机加工

生产车间

（表层）

苯 1.9L 4
甲苯 1.3L 1200

间二甲苯+对二甲苯 1.2L 570
邻二甲苯 1.2L 640

石油烃（C10-C40） 17 4500

T2 机加工

生产车间

（中层）

苯 1.9L 4
甲苯 1.3L 1200

间二甲苯+对二甲苯 1.2L 570
邻二甲苯 1.2L 640

石油烃（C10-C40） 10 4500

T2 机加工

生产车间

（深层）

苯 1.9L 4
甲苯 1.3L 1200

间二甲苯+对二甲苯 1.2L 570
邻二甲苯 1.2L 640

石油烃（C10-C40） 6 4500
T3 危废储

存间

苯 1.9L 4
甲苯 1.3L 1200



-88-

（表层） 间二甲苯+对二甲苯 1.2L 570
邻二甲苯 1.2L 640

石油烃（C10-C40） 19 4500

T3 危废储

存间

（中层）

苯 1.9L 4
甲苯 1.3L 1200

间二甲苯+对二甲苯 1.2L 570
邻二甲苯 1.2L 640

石油烃（C10-C40） 14 4500

T3 危废储

存间

（深层）

苯 1.9L 4
甲苯 1.3L 1200

间二甲苯+对二甲苯 1.2L 570
邻二甲苯 1.2L 640

石油烃（C10-C40） 6L 4500

T4 油漆房

设置处

（表层）

苯 1.9L 4
甲苯 1.3L 1200

间二甲苯+对二甲苯 1.2L 570
邻二甲苯 1.2L 640

石油烃（C10-C40） 23 4500

T4 油漆房

设置处

（中层）

苯 1.9L 4
甲苯 1.3L 1200

间二甲苯+对二甲苯 1.2L 570
邻二甲苯 1.2L 640

石油烃（C10-C40） 11 4500

T4 油漆房

设置处

（深层）

苯 1.9L 4
甲苯 1.3L 1200

间二甲苯+对二甲苯 1.2L 570
邻二甲苯 1.2L 640

石油烃（C10-C40） 8 4500

T5 厂址厂

界外北侧

100m 处

苯 1.9L 4
甲苯 1.3L 1200

间二甲苯+对二甲苯 1.2L 570
邻二甲苯 1.2L 640

石油烃（C10-C40） 16 4500

T6 厂界外

西南侧居

民点

苯 1.9L 4
甲苯 1.3L 1200

间二甲苯+对二甲苯 1.2L 570
邻二甲苯 1.2L 640

石油烃（C10-C40） 14 4500

表 6.3-9 土壤环境质量现状监测补测结果（单位：mg/kg；pH：无量纲）



-89-

采样

点位
检测项目 检测结果

建设用地土壤污染

风险筛选值

T7 本项目

厂区内喷

漆房附近

空地处表

层土

砷 7.32 /
镉 0.05 900

六价铬 0.8 38
铜 158 60
铅 34 18000
汞 0.089 800
镍 52 65

四氯化碳 0.0013L 5.7
氯仿 0.0011L 2.8

氯甲烷 0.0010L 0.9
1,1-二氯乙烷 0.0012L 37
1,2-二氯乙烷 0.0013L 9
1,1-二氯乙烯 0.0010L 5

顺-1,2-二氯乙烯 0.0013L 66
反-1,2-二氯乙烯 0.0014L 596

二氯甲烷 0.0015L 54
1,2-二氯丙烷 0.0011L 616

1,1,1,2-四氯乙烷 0.0012L 5
1,1,2,2-四氯乙烷 0.0012L 10

四氯乙烯 0.0014L 6.8
1,1,1-三氯乙烷 0.0013L 53
1,1,2-三氯乙烷 0.0012L 840

三氯乙烯 0.0012L 2.8
1,2,3-三氯丙烷 0.0012L 2.8

氯乙烯 0.0010L 0.5
苯 0.0019L 0.43
氯苯 0.0012L 4

1,2-二氯苯 0.0015L 270
1,4-二氯苯 0.0015L 560

乙苯 0.0012L 20
苯乙烯 0.0011L 28
甲苯 0.0013L 1290

间二甲苯+对二甲苯 0.0012L 1200
邻二甲苯 0.0012L 570
硝基苯 0.09L 640
苯胺 0.05L 76

2-氯酚 0.06L 260
苯并[a]蒽 0.1L 2256
苯并[a]芘 0.1 1.5

苯并[b]荧蒽 0.2L 1.5



-90-

苯并[k]荧蒽 0.1L 15
䓛 0.1L 151

二苯并[a,h]蒽 0.1L 1293
茚并[1,2,3-cd]芘 0.1 1.5

萘 0.1 15

由表 6.3-8 监测结果分析可知，场内各监测点均能满足《土壤环境质量建设

用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB366006-2008）中第二类用地筛选值要

求，通过本次现场调查，项目所在地的土壤环境质量较好。

6.3.5 生态环境现状

工业园区地带性植物类型为亚热带常绿阔叶林，受人类活动和评价区立地条

件影响，目前主要植被类型为：马尾松林、油茶林、杉木林、灌草丛、树木苗圃

和农作物植被。

本项目位于湖南平江高新技术产业园区湖南新金刚工程机械有限公司内，不

新增土地，属园区建成区，区域内及周边主要植被为杂草、农作物植被及人工绿

化树种，在工程区内无珍稀野生动植物存在，生态环境一般。



-91-

第七章 环境影响评价

7.1. 施工期环境影响分析

本项目施工期不进行基础厂房建设，生产厂房利用现有厂房，仅对已有厂房

及设备进行简易装修改造和设备安装，因此本项目施工期较短，对周围环境影响

较小，施工期对周围环境产生的轻微影响将随着本项目施工期的结束而消失。

总之，施工期产生的污染物，对项目周围附近区域环境的影响是不可避免的。

但只要加强管理，合理施工，认真落实各项防治措施，同时与周围居民协调好关

系，并注意听取周围单位的合理意见，就能尽量避免扰民事件的发生。施工期结

束后，相应的噪声污染即随之消失，不会对周围环境产生长期不良影响。

7.2. 营运期环境影响分析

7.2.1 地表水环境影响分析

项目用水主要为生活用水、车间地面清洁用水、循环冷却水和工件清洗用水。

其中，车间地面采用洗地机进行清洗，废水收集后经“气浮+A2/O”工艺污水处

理设施处理后排入园区污水处理厂处理达标后排入伍市溪，最后汇入汨罗江；循

环冷却水循环使用，蒸发损耗后定期补充，不外排；工件清洗废水收集后经“气

浮+A2/O”工艺污水处理设施处理后排入园区污水处理厂处理达标后排入伍市

溪，最后汇入汨罗江。因此，项目外排废水主要为生活污水。

本项目废水排放量为 87.48m3/d（26244m3/a），经隔油沉淀池和化粪池收集

后经“气浮+A2/O”工艺污水处理设施处理后排入园区污水处理厂处理达标后排

入伍市溪，最后汇入汨罗江。因此，本项目地表水环境影响评价等级定位三级 B，

可不进行水环境影响预测。

表 7.2-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q（m3/d）；水污染物当量数 W（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200 且 W<6000
三级 B 间接排放 -

根据调查，园区污水处理厂采用“预处理+A2/O+MBR+紫外线消毒”处理

园区产生的生产废水和生活污水，处理能力为 10000m3/d，现在正在正常运行，



-92-

出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准要求。本项目废水为生活污水，水质简单，经隔油沉淀池和化粪池处理后可以

满足园区污水处理厂的进水水质标准，因此本项目排放的生活污水经预处理后送

园区污水处理厂处理是可行的，不会对园区污水处理厂造成影响。

表 7.2-2 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

生活污

水

CODCr、

BOD5、

NH3-N、

SS、动植物

油

进入城

市污水

处理厂

连续排

放，流

量稳定

/
隔油池+

化粪池
/ /

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

表 7.2-3 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

标准浓度限

值

DW001 113.256762 28.773670 26244t/a

城市污

水处理

厂

连续排

放，流量

稳定

/

园区污

水处理

厂

COD 50mg/L

BOD5 10mg/L

SS 10mg/L

氨氮 5mg/L

动植物

油
1mg/L

表 7.2-4 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
污染物排放标准

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

COD

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）

500

BOD5 300

SS /

氨氮 400

动植物油 100

表 7.2-5 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）

1

DW001

CODCr 50 1.306

2 BOD5 10 0.261

3 SS 10 0.261



-93-

4 氨氮 8 0.131

5 动植物油 1 0.026

全厂排放口合计

CODCr 1.306

BOD5 0.261

SS 0.261

氨氮 0.131

动植物油 0.026

表 7.2-6 环境监测计划及记录信息表

序

号

排放

口编

号

污染物名

称

监测

设施

自动

监测

设施

安装

位置

自动监测设

施的安装、

运行、维护

等相关管理

要求

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手工

监测

采样

方法

及个

数
（a）

手工监

测频次
（b）

手工测定

方法
（c）

1 DW
001

CODCr

□自
动

□√手

工

/ / 否 /
2 个

混合

样

1 次/年

重铬酸钾

法

BOD5
稀释与接

种法

SS 重量法

氨氮
水杨酸分

光光度法

动植物油
红外分光

光度法

a 指污染物采样方法，如“混合采样（3 个、4 个或 5 个混合）”“瞬时采样（3 个、4 个或 5 个瞬时样）”。
b指一段时期内的监测次数要求，如 1 次/周、1 次/月等。

c 指污染物浓度测定方法，如测定化学需氧量的重铬酸钾法、测定氨氮的水杨酸分光光度法等。

7.2.2 大气环境影响分析

7.2.2.1污染气象特征

（1）地面气象数据

本项目距平江县气象观测站约 35.2km，其小于 50km，故本项目地面气象资

料可直接采用平江县气象局的常规地面气象观测资料。符合《环境影响评价技术

导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中的有关规定。AERMOD 模式采用平江站 2018

年逐日逐次的地面气象观测数据。为保证模型所需输入数据的连续性，对于观测

数据中存在个别小时风向、风速、温度等观测数据缺失的时段，采用线性插值方

式予以补充。对于低云量和总云量部分数据缺失的时段，采用性插值方式予以补

充。地面气象观测站信息见下表。

表 7.2-9观测气象信息表

气象站点

名称

气象站点

等级

与厂址距离

（km）

海拔高度

（m）

经纬度（°） 数据年

份
气象要素

经度 纬度

平江 一般站 35.2 248 109.27 28.35 2017
风向、风速、温度、低云

量、总云量



-94-

（2）观测年气象数据

根据平江气象站（2018.1.1~2018.12.31）的气象观测资料，得到该地区近一